
 



 

 









 

 

Jämställdhetsmyndigheten har i uppdrag enligt förordningen (2017:937) med 

instruktion för Jämställdhetsmyndigheten att bidra till en strategisk, sammanhållen 

och hållbar styrning, och ett effektivt genomförande av jämställdhetspolitiken.1  

Jämställdhetsmyndigheten ska därutöver fördela statsbidrag där myndigheten har 

sådant uppdrag.  

Jämställdhetsmyndigheten ska enligt förordningen (2006:390) om statsbidrag till 

jämställdhetsprojekt senast den 1 juni varje år till regeringen lämna en 

sammanfattande redogörelse för vad bidragen har använts till och, om möjligt, en 

bedömning av statsbidragets effekter i förhållande till dess syfte.2 

 

Enligt förordningen (2006:390) om statsbidrag till jämställdhetsprojekt är syftet att 

främja jämställdhet mellan kvinnor och män. Bidraget kan sökas av ideella 

föreningar eller stiftelser som inte är statliga eller kommunala, som inte bedriver en 

verksamhet som strider mot demokratins idéer och inte har ett kommersiellt syfte. 

Bidraget ska stödja tillfälliga och tidsbegränsade verksamheter, ligga inom ramen 

för regeringens mål med jämställdhetspolitiken, vara skäliga ur kostnadssynpunkt 

och ha förutsättningar att nå sina målsättningar. Projekt som är nyskapande och 

projekt som kan ge kunskap av värde för utvecklingen av jämställdhetsarbetet ska 

prioriteras. Bidraget kan ges för ett år i taget. I statens budget sorterar statsbidraget 

under utgiftsområde 13, anslag 3:1 Särskilda jämställdhetsåtgärder. 

1 Förordning (2017:937) med instruktion för Jämställdhetsmyndigheten 
2 Förordning (2006:390) om statsbidrag till jämställdhetsprojekt



 

Civilsamhället har en särställning i det svenska samhället och anses vara en 

förlängning av de traditionella folkrörelserna. I den nutida forskningen beskrivs 

civilsamhället som en röstbärare, demokratiskola och opinionsbildare och har 

utöver det en allt större roll som bland annat utförare av välfärdstjänster.3  

Ett starkt civilsamhälle har stor betydelse för ett fritt, demokratiskt och jämställt 

samhälle och utgör en arena för diskussion och reflektion som bidrar med nya 

perspektiv och förslag till lösningar på gemensamma utmaningar (dir. 2015:38). 

Av direktiven framgår också att grunden för att det civila samhället ska kunna 

spela en aktiv roll är att det finns goda och långsiktiga förutsättningar för 

organisationerna att bedriva såväl verksamhet som organisationsutveckling. 

Civilsamhällets organisationer är den primära målgruppen för statsbidrag till 

jämställdhetsprojekt, som finansierar nyskapande verksamheter under 12 månader 

och som inom ramen för regeringens mål med jämställdhetspolitiken ger kunskap 

och värde för utvecklingen av jämställdhetsarbetet. 

Civilsamhället är därmed drivande i att utveckla och undersöka vilka angreppssätt 

som har störst effekt på främjandet av jämställdhet mellan kvinnor och män. För att 

säkra detta är det av särskild vikt att det offentliga stödjer civilsamhället med såväl 

ekonomiska medel som att verka för goda förutsättningar på andra sätt.4 

 

 

Jämställdhetsmyndigheten fördelar både generella och riktade statsbidrag till 

civilsamhället. De generella bidragen finansierar den ordinarie verksamheten 

långsiktigt, medan riktade bidrag syftar till kortare insatser.  

För utlysningen av jämställdhetsprojekt 2018 hade Jämställdhetsmyndigheten 15 

miljoner kronor att fördela. Totalt inkom 72 ansökningar till ett värde av 

51 932 918 kronor och fördelningen bedömdes i konkurrens mellan alla inkomna 

ansökningar som uppfyllde de grundläggande villkoren. 

I utlysningen 2018 prioriterades ansökningar som 1) stödjer arbetet med pojkar, 

män och jämställdhet och projekt som 2) syftar till att motverka efterfrågan på 

sexuella tjänster, i enlighet med regeringens regleringsbrev för budgetåret 2018.5 

3 Wijkström, F, red. (2012) Civilsamhället i samhällskontraktet, en antologi om vad som står på spel. 

European Civil Society Press 
4 Regeringens skrivelse 2017/18:246 En politik för engagemang ï långsiktighet och oberoende för 

civilsamhället (s22) 
5 Regleringsbrev för budgetåret 2018 avseende anslag 3:1, Särskilda jämställdhetsåtgärder inom 

utgiftsområde 13



 

Frågeställningarna i rapporten är en direkt spegling av de frågor som ställs i 

myndighetens blankett för slutredovisning i syfte att redovisa vad pengarna använts 

till och om projekten bidragit till att främja jämställdhet mellan kvinnor och män. 

 

1. Vilka organisationer beviljades statsbidrag till jämställdhetsprojekt vid 

utlysningen 2018? 

2. Hur ser fördelningen ut mellan de jämställdhetspolitiska målen? 

3. Hur ser fördelningen ut mellan inriktningarna för relevant bidragsperiod? 

4. Hur ser den geografiska spridningen ut för jämställdhetsprojekten? 

5. Vilken har varit den främsta målgruppen för jämställdhetsprojekten? 

 

1. Har statsbidraget till jämställdhetsprojekt främjat jämställdhet mellan 

kvinnor och män? 

-  Vilka huvudsakliga aktiviteter har genomförts? 

-  Hur ser projektens måluppfyllelse ut? 

-  Har projekten resulterat i bestående förändringar? 

-  Hur förhåller sig bidragets effekter till förordningens syfte? 

-  Har projekten varit nyskapande? 

-  Har projekten genererat kunskap av värde? 

 

 

Rapporten utgörs främst av inkomna slutredovisningar som består av 

organisationernas egna bedömningar av projektens genomförande samt betydelse. 

Också Jämställdhetsmyndighetens egen statistik och inkomna ansökningar har 

använts.  

Projektens verksamhet och genomförande har efter en kvalitativ innehållsanalys 

analyserats och sorterats efter ett kodschema. Detta ligger till grund för 

bedömningen om bidraget främjat jämställdhet mellan kvinnor och män. 



Uppgifter om organisationer, utbetalda belopp och fördelningen mellan de 

inriktningarna finns i Jämställdhetsmyndighetens egen statistik, medan uppgifter 

om vilka jämställdhetspolitiska delmål som projekten riktats mot framgår av 

slutredovisningarna. 

 

 

På grund av variationen i projektperioder tas enbart slutredovisningar som 

inkommit till myndigheten senast 15 april 2020 med som underlag. Det innebär att 

nio slutredovisningar ligger till grund för rapporten och dess slutsatser. Rapportens 

slutsatser bygger enbart på de analyser som kan anses generaliserbara för det 

tillgängliga underlaget. Underlagets omfattning påverkar möjligheterna till att med 

exakthet göra uttalanden som berör statsbidragets effekter på jämställdhet.  

 



 

 

 

Totalt beviljades 14 819 620 kronor till 16 organisationer av totalt 72 inkomna 

ansökningar. Av diagrammet nedan framgår det beviljade beloppet för varje 

enskild organisation där det lägsta utbetalda beloppet var 94 800 kronor och det 

högsta 1 512 404 kronor. 

 



 

Det övergripande målet med den svenska jämställdhetspolitiken är att kvinnor och 

män ska ha samma makt att forma samhället och sitt eget liv. Detta mål är 

nedbrutet i sex delmål som är ömsesidigt beroende av varandra men som anger 

olika inriktningar för insatser som ska bidra till det övergripande 

jämställdhetspolitiska målet. Det är utifrån de sex jämställdhetspolitiska delmålen 

som civilsamhällesorganisationer ansöker om att genomföra jämställdhetsprojekt 

med bidrag ifrån Jämställdhetsmyndigheten. Nedan följer en presentation av de sex 

delmålen och därefter ett diagram över vilka av delmålen som organisationerna 

bedömer att de bidragit till. 

 

1. En jämn fördelning av makt och inflytande. Kvinnor och män ska ha 

samma rätt och möjlighet att vara aktiva medborgare och att forma 

villkoren för beslutsfattandet.  

2. Ekonomisk jämställdhet. Kvinnor och män ska ha samma möjligheter och 

villkor i fråga om betalt arbete som ger ekonomisk självständighet livet ut.  

Jämställd utbildning. Kvinnor och män, flickor och pojkar ska ha samma 

möjligheter och villkor när det gäller utbildning, studieval och personlig 

utveckling. 

3. Jämn fördelning av det obetalda hem- och omsorgsarbetet. Kvinnor och 

män ska ta samma ansvar för hemarbetet och ha möjligheter att ge och få 

omsorg på lika villkor.  

4. Jämställd hälsa. Kvinnor och män, flickor och pojkar ska ha samma 

förutsättningar för en god hälsa samt erbjudas vård och omsorg på lika 

villkor.  

5. Mäns våld mot kvinnor ska upphöra. Kvinnor och män, flickor och pojkar, 

ska ha samma rätt och möjlighet till kroppslig integritet.  

 

Av slutredovisningarna framkommer organisationernas egen bedömning över 

huruvida deras projekt bidragit till en positiv utveckling för respektive delmål. Ett 

projekt kan vara genomfört inom flera angränsande delmål och diagrammet nedan 

visar fördelningen över vilka delmål som genomförda projekt fokuserat på. 



Ovanstående diagram tar ingen hänsyn till vilken utsträckning organisationerna 

själva bedömer att deras projekt bidragit till en positiv utveckling för respektive 

delmål. 

En mer detaljerad översyn kan göras genom att enbart se organisationernas 

bedömningar av om de i hög eller mycket hög utsträckning bidragit till en positiv 

utveckling till de jämställdhetspolitiska målen.  

 



 

 

Hälften av de 16 beviljade jämställdhetsprojekten var generella ansökningar och 

hade ingen koppling till inriktningarna. Fem projekt fördelades inom inriktningen 

pojkar, män och jämställdhet, två projekt för att motverka efterfrågan på sexuella 

tjänster och ett projekt beviljades för att arbeta med de båda inriktningarna. 

Däremot var över hälften av de 72 inkomna ansökningarna inom ramen för 

inriktningarna. 34 projekt handlade om pojkar, män och jämställdhet, fyra 

ansökningar handlade om att motverka efterfrågan på sexuella tjänster och fem 

ansökningar gällde båda inriktningarna. 

 



Det är svårt att uttala sig om huruvida de utpekade inriktningarna påverkat de 

inkomna ansökningarna. Det får dock anses vara ett lyckat förfarande då hälften av 

inkomna ansökningar och beviljade jämställdhetsprojekt genomfördes inom 

inriktningarna. Jämställdhetsmyndigheten har använt inriktningar i efterkommande 

utlysning 2019, bland annat i syfte att säkerställa en jämn fördelning mellan de 

jämställdhetspolitiska delmålen över tid. 

 

I sin ansökan om statsbidrag till jämställdhetsprojekt uppgav organisationerna om 

deras projekt skulle bedrivas nationellt eller regionalt.  

Nio av de 16 organisationer som beviljades statsbidrag angav att de skulle 

genomföra nationella projekt, utan en eller flera angränsande verksamhetsorter. Sju 

av de projekt som skulle bedrivas regionalt har genomförts i Stockholms län. Även 

Västra Götaland, Uppsala och Skåne förekommer i fler än ett fall medan 

Södermanlands län förekommer i ett projekt. Av de sju regionala projekt som 

bedrivits är den geografiska spridningen begränsad till ett fåtal län där bland annat 

de norra delarna av Sverige inte är representerade.  

 

I de jämställdhetsprojekt som utgör underlag i denna rapport är allmänheten den 

målgrupp som främst angetts. 

Organisationerna uppgav att 351 333 personer på något sätt nåddes av projekten 

och att en majoritet var kvinnor. De flesta organisationer nådde den planerade 

målgruppen, en organisation nådde en utökad målgrupp med sitt projekt, medan en 

annan hade nått en begränsad del av sin målgrupp. 



 

 

De jämställdhetsprojekt som inkommit med en slutredovisning har genomförts 

inom olika fokusområden och med olika typer av aktiviteter. Varje enskilt beviljat 

jämställdhetsprojekt presenteras med en kort sammanfattning i bilaga 1och därför 

presenteras enbart en sammanställning över de kategorier av aktiviteter som varit 

främst förekommande bland projekten.  

På Jämställdhetsmyndighetens blankett för slutredovisning var det möjligt att fylla 

i den eller de kategorier av aktiviteter som genomfördes inom ramen för projektet. 

Av diagrammet nedan framkommer en visualisering av olika aktiviteter under 

projektperioden. 



 

Som framgår av diagrammet ovan är seminarier eller workshops den främst 

förekommande aktiviteten, följt av produktion eller publicering av information och 

kampanj eller annan informationsinsats. Det tyder på att jämställdhetsprojekten 

fokuserade på aktiviteter som handlar om spridning. Eftersom allmänheten var den 

främsta målgruppen för jämställdhetsprojekten antas att syftet med aktiviteterna 

varit att sprida kunskap till allmänheten.  

 

Av de slutredovisade jämställdhetsprojekten uppger en majoritet att de uppnått 

samtliga mål, två organisationer menar att deras projekt delvis uppnått målen och 

en organisation anger att andra mål än de som först angavs har uppnåtts. Detta får 

ses som en positiv grad av måluppfyllelse och ett tecken på att projektens 

genomförande varit lyckade. Genomförandet av jämställdhetsprojekten bedöms 

också fungerat bra eller mycket bra.  

Måluppfyllelsen är central i förståelsen för statsbidragets effekter i förhållande till 

förordningens syfte. I ett senare kapitel kommer därför de framgångsfaktorer och 

hinder som organisationerna redovisat att presenteras och ge en ökad kunskap om 

vad som påverkar projektens möjligheter till måluppfyllelse.  

 



 

I slutredovisningen av jämställdhetsprojekt besvarar organisationerna frågor om 

deras verksamhet resulterat i förändringar som består över tid. Dessa 

uppskattningar av organisationerna kan användas som indikation för bidragets 

relevans i förhållande till förordningens syfte.  

 

Slutredovisningarna visar att organisationerna bedömt sina projekt olika om de 

skapat förändringar i samhället som består över tid. De slutredovisade 

organisationerna uppger enligt diagrammet nedan en viss spridning i hur väl de 

anser att deras jämställdhetsprojekt föranlett förändringar i samhället som består 

över tid.  

 

 

Lika många organisationer har angett ett värde om 2, 3 och 5 i den egna 

bedömningen av jämställdhetsprojektens förmåga att skapa samhälleliga 

förändringar som består över tid. Det innebär att medelvärdet av den egna 

bedömningen är 3,4 av 5 möjliga.  

 

 

 

 

 



Vilka effekter jämställdhetsprojekten fått för dess målgrupp ser något annorlunda 

ut och är även intressant då den främsta målgruppen för de genomförda 

jämställdhetsprojekten var allmänheten. Diagrammet nedan visar hur 

organisationerna besvarat frågan om projektet inneburit bestående förändringar för 

målgruppen, baserat på samma skala, 1 ï 5.  

 

 

För organisationernas egna bedömningar framträder en stigande skala där desto fler 

anser att det stämmer mycket väl överens att de skapat förändringar för 

målgruppen som består över tid. Medeltalet för denna svarsfrekvens är 4,1 av 5 

möjliga, vilket får anses innebära en positiv respons och egenbedömning av 

projektets effekter för målgruppen.  

 

I denna rapport ska Jämställdhetsmyndigheten om möjligt göra en bedömning av 

statsbidragets effekter i förhållande till syftet med bidragen. Eftersom rapporten 

uteslutande bygger på projektens egna bedömningar är det inte möjligt att dra 

slutsatser kring den bredare frågan om vilken effekt statsbidraget haft för 

jämställdhet mellan kvinnor och män. Redovisningen nedan begränsar sig till 

resonemang om projekten har bidragit till att främja jämställdhet mellan kvinnor 

och män, samt om de varit nyskapande och bidragit med kunskap av värde för 

jämställdhetsarbetet.  



Det går däremot att slå fast att allmänheten som uppges vara den främsta 

målgruppen har tagit del av aktiviteter som i synnerhet fokuserar på att sprida 

kunskap och information. Organisationerna uppger även ett högt medelvärde för 

hur de själva bedömer att deras aktiviteter resulterat i bestående förändringar över 

tid för målgruppen, vilket är positivt i relation till förordningens syfte. Totalt 

nåddes 315 333 personer av de genomförda jämställdhetsprojekten vilket innebär 

att en stor grupp tagit del av utbildande och kunskapshöjande aktiviteter som av 

organisationerna bedöms ha skapat bestående förändringar över tid.  

Det finns en relativt god geografisk spridning bland genomförda projekt då en 

majoritet har genomförts på ett nationellt plan utan regionala begränsningar. Det 

innebär att förordningens syfte att främja jämställdhet mellan kvinnor och män har 

potential att spridas i hela landet och inte enbart i lokala kontexter.  

Hälften av beviljade projekt genomfördes inom ramen för inriktningarna och med 

koppling till jämställdhetspolitiska delmål, som regeringen på förhand identifierat 

som särskilt angelägna områden. Slutredovisningen visar att spridningen varit 

positiv och att inriktningen påverkat de aktiviteter som genomförts under 

projektperioden. 

 

 

Beviljade ansökningar bedömts ha en hög grad av nyskapande i relation till 

metoder och målgrupper. Flertalet organisationer har därutöver redovisat som 

resultat att de tagit fram nya metoder samt producerat kunskap inom sitt 

fokusområde. Dessutom anser 66 % av de genomförda projekten att de i mycket 

hög utsträckning utvecklat arbetssätt eller metoder under projektets gång och mer 

än hälften uppger att projektet resulterat i en betydande förändring för 

organisationens egen struktur eller verksamhet.  

 

Det är positivt att 55 % av de genomförda projekten uppger att de i hög eller 

mycket hög utsträckning tagit fram och dokumenterat kunskaper under 

projektperioden. Dessutom anger 66 % av de genomförda projekten att de i mycket 

hög utsträckning kommer att fortsätta med projektets verksamhet efter 

projektperiodens slut vilket tyder på att verksamheten fungerat väl och genererat 

kunskap för organisationen som kan användas även framöver.  



 

Merparten av slutredovisningarna visar att ett tidigt inkluderande av målgruppen 

som exempelvis referenspersoner eller del av projektgruppen har skapat goda 

förutsättningar för långsiktigt genomförande.  Ett tidigt involverande skapade 

förtroende och möjligheter att anpassa aktiviteter efter målgruppernas behov och 

intressen. Flera aktörer har också uttryckt att det varit en avgörande 

framgångsfaktor. 

Tydliga utmaningar har enligt slutredovisningarna varit den ettåriga projekttiden 

och att få igång nödvändiga samarbeten med externa aktörer. 

Den tidsmässiga omfattningen har för många organisationer inneburit en tidspress 

för såväl rekrytering av personal, som för genomförandet av aktiviteter. 

Rekrytering är tidskrävande processer som inte kan starta förrän ansökningar 

beviljats och som därmed försenat projekten.  

Flertalet organisationer uppger att det varit mer problematiskt än väntat att komma 

i kontakt med externa aktörer. Även de som varit initialt positiva har i vissa fall 

även dragit sig ur under projektet gång vilket haft en negativ inverkan på 

genomförandet.   

 














